5-55-174/2025
91MS0055-01-2025-000892-17

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Судебный участок №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым (297000, Республика Крым, Красногвардейский район, пгт. Красногвардейское,
ул. Титова, д.60, тел.: (36556) 2-18-28, е-mail:ms55@must.rk.gov.ru)

25 июня 2025 года                                                         пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ, в отношении:
ФИО, ДАТА РОЖДЕНИЯ, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС
установил:
Дата Время, водитель  ФИО, управляя транспортным средством – автомобиль «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, АДРЕС, совершил маневр обгона транспортного средства, двигавшегося в попутном направлении в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен»  ПДД РФ, чем нарушил п.1.3 и п.9.1(1)ПДД РФ.
В судебном заседании ФИО вину не признал, пояснив, что совершил маневр обгона на прерывистой линии разметки, при этом обратил внимание суда, что после переезда моста через канал, по ходу движения в сторону г.Симферополя, имеется съезд асфальтированной дороги, который отменяет действие знака 3.20 «Обгон запрещен», предоставил фотоматериал, в связи с чем считает, что отсутствует состав правонарушения, просил прекратить производство по делу.
Свидетель - инспектор ДПС ОСБ ДПС ГАИ МВД по Республике Крым капитан полиции ФИО суду пояснил, что 29.04.2025 несли службу в Красногвардейском районе Республики Крым вместе с напарником ФИО который оформлял материал, так ФИО двигался на автомобиле, на участке автодороги совершил обгон впереди идущего транспортного средства в нарушение знака 3.20 «Обгон запрещен»  ПДД РФ, водителя догнали и оформили материал, подтвердил, что нарушение было совершено на 562 км + 600 м автодороги Р-280 «Новороссия», пояснил, что  съезд после переезда моста через канал в сторону г.Симферополя, на карте дорог не значиться, знаками не обозначен, данный съезд это полевая дорога для передвижения сельхозтехники к полям, асфальт уложен только для съезда сельхоз техники с главной трассы.
Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, обозрев видеозапись, допросив свидетеля – сотрудника ГИБДД ФИО выслушав позицию лица, привлекаемого к административной ответственности, приходит к выводу о том, что вина ФИО в совершении административного правонарушения, предусмотренного,  ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.
Частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами (п. 1.3 ПДД).
Согласно разделу 1 Правил дорожного движения Обгон - опережение одного или нескольких движущихся транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).
Полоса движения - любая из продольных полос проезжей части, обозначенная или не обозначенная разметкой и имеющая ширину, достаточную для движения автомобилей в один ряд.
Перекресток - место пересечения, примыкания или разветвления дорог на одном уровне, ограниченное воображаемыми линиями, соединяющими соответственно противоположные, наиболее удаленные от центра перекрестка начала закруглений проезжих частей. Не считаются перекрестками выезды с прилегающих территорий.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с пунктом 9.1(1) Правил дорожного движения на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.
Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 «Обгон запрещен», когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
В соответствии с Правилами дорожного движения зона действия знаков 3.16, 3.20, 3.22, 3.24, 3.26 - 3.30 распространяется от места установки знака до ближайшего перекрестка за ним, а в населенных пунктах при отсутствии перекрестка - до конца населенного пункта. Действие знаков не прерывается в местах выезда с прилегающих к дороге территорий и в местах пересечения (примыкания) с полевыми, лесными и другими второстепенными дорогами, перед которыми не установлены соответствующие знаки.
Как усматривается из материалов дела в нарушение требований п.1.3 ПДД РФ, 29 апреля 2025 года в 10 часов 06 минут, водитель ФИО, управляя транспортным средством – автомобиль «МАРКА», государственный регистрационный знак НОМЕР, на АДРЕСС, совершил маневр обгона транспортного средства, двигавшегося в попутном направлении в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен»  ПДД РФ, чем нарушил п.1.3 ПДД РФ.
Вина ФИО подтверждается протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 289378 от 29.04.2025 года, сведениями о привлечении, копией карточки операций с ВУ, ответом ООО «ЕТС Крым» № 340 от 24.06.2025 о расположении дорожных знаков и нанесении дорожной разметки на участке автомобильной дороги АДРЕСС, из которого следует, что на 561км+250 м (право) установлен знак 3.220 «Обгон запрещен» и до 563 км + 000 м (право) отменяющего знака 3.20 «Конец зоны запрещения обгона» не установлено, на 561 км + 485 м – примыкание справа. В соответствии с требованиями п.5.3.4 ГОСТ Р 52289-2019, имеет признаки съезда с дороги (выезда на дорогу) в неустановленном месте, в связи с отсутствием соответствующих дорожных знаков 2.3.2 «Примыкание справа», 2.3.3 «Примыкание слева» и 2.4 «Уступите дорогу»; 561 км + 580 м – перекресток В соответствии с требованиями п.5.3.4 ГОСТ Р 52289-2019, имеет признаки съезда с дороги (выезда на дорогу) в неустановленном месте, в связи с отсутствием соответствующих дорожных знаков 2.3.1 «Пересечение со второстепенной дорогой» и 2.4 «Уступите дорогу»; показаниями свидетеля - инспектора ДПС ФИО ., а также видеозаписью на которой зафиксирован факт обгона впереди идущего транспортного средства ФИО в зоне действия знака 3.20 ПДД РФ, далее автомобиль под управлением ФИО г.р.з.НОМЕР, был остановлен экипажем ДПС.
Представленная в материалы дела видеозапись исследована судом в совокупности с иными доказательствами по делу, содержание видеозаписи соответствует составленному должностным лицом протоколу, является непрерывной, в связи с чем, указанное доказательство является допустимым, достоверным и достаточным согласно правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Нарушений, установленного законом порядка, составления протокола и других материалов, судом не установлено.
Доводы лица, привлекаемого к административной ответственности ФИО о том, что он двигался на автомобиле по автодороге Р-280 «Новороссия» в сторону г.Симферополя, после знака "Обгон запрещен" имеется перекресток, с асфальтированной дорогой, который по правилам дорожного движения отменяет ограничения дорожного знака "Обгон запрещен", суд находит несостоятельными, поскольку действия знака не прерывается в местах выезда с прилегающих к дороге территорий и в местах пересечения (примыкания) с другими второстепенными дорогами, перед которыми не установлены соответствующие знаки, что подтверждается имеющейся в материалах дела видеозаписью, а также ответом ООО «ЕТС Крым» № 340 от 24.06.2025 о расположении дорожных знаков и нанесении дорожной разметки.
Кроме того, доводы ФИО опровергаются показаниями инспектора ДПС Васильева Н.А., допрошенного в судебном заседании, который пояснил, что водитель ФИО управляя автомобилем, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, совершил обгон транспортного средства в зоне действия дорожного знака "Обгон запрещен", то есть совершил выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения. После дорожного знака "Обгон запрещен", никакого перекрестка не имеется, а имеется прилегающая полевая дорога, и не является перекрестком.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит, что в деянии ФИО   имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, поскольку его действиями нарушен п. 1.3, п.9.1(1)ПДД РФ.
Права, предусмотренные с. 51 Конституции Российской Федерации, ст. 25.1 КоАП РФ ФИО разъяснены.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины ФИО в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Совершенное, ФИО деяние, квалифицируется судьей по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.
Руководствуясь частью 4 статьи 12.15, ст.29.9  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, -
постановил:
ФИО, ДАТА РОЖДЕНИЯ года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере СУММА (СУММА ПРОПИСЬЮ) рублей.
Наименование получателя платежа: получатель УФК по Республике Крым (ОМВД России по Красногвардейскому району) КПП 910501001, ИНН 9105000100, ОКТМО 35620401, счет получателя платежа 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, кор.сч. 40102810645370000035, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491251000007463.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым по адресу: пгт. Красногвардейское,  ул. Титова, д.60.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее тридцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере 75% от суммы наложенного административного штрафа. В случае если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшим постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 дней со дня получения его копии.

Мировой судья							         Ю.Г. Белова